Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Nº 813

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO Nº 0075/2025

Extrato Contrato nº 0075/2025. Firmado entre o Município de Pará de Minas e TRÊS PHARMA DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, DIETAS E INSUMOS EM ATENDIMENTO À
LIMINARES JUDICIAIS

Dotação: 436 – 02.009.10.303.0022.2134.3.3.90.91-00

Vigência: 01 ano a partir de sua assinatura. Valor: R$ 7.762,20. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão nº 002/2025 -
Processo 346/2024.

Pará de Minas, 22 de maio de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14247

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA – PRC N. 129/2025 – DISPENSA N. 069/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 129/2025 –
DISPENSA N. 069/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 129/2025 – Dispensa n. 069/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 069/2025,
PRC n. 129/2025, para contratação da denominada 45.267.194 DIOGO FERNANDES FERREIRA, CNPJ 45.267.194/0001-
24, para prestação de serviço de manutenção em geladeira. Valor total: R$980,00 (novecentos e oitenta reais). Prestação de
serviço imediata.

Pará de Minas, 23 de maio de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Página 1/7

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14249

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

CONCURSO DE PROJETOS Nº 002/2025 PRC Nº 080/2025

CONCURSO DE PROJETOS Nº 002/2025 PRC Nº 080/2025

O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS MG, inscrito no CNPJ sob o n° 18.313.817/0001-85, com edifício-sede situado na
Praça Afonso Pena, n.º 30, bairro Centro, através da Comissão Julgadora de Projetos designada pela Portaria N.º 23.639
/2025 de 07 de março de 2025, torna público para conhecimento de quaisquer interessados, que está procedendo ao
CONCURSO DE PROJETOS Nº 002/2025 PRC Nº 080/2025 para fins de escolher o melhor projeto, de acordo com as
disposições deste Edital e com amparo na Lei Federal nº. 9.790, de 23 de março de 1.999, regulamentada pelo Decreto
Federal nº. 3.100, de 30 de junho de 1999, Lei Municipal nº 5.460/2013 e Decreto Municipal nº 7.194/2013, visando a
gestão, organização e realização do evento: “1º FESTIVAL DO BISCOITO E DO QUEIJO ARTESANAL DE PARÁ
DE MINAS”, conforme denota, pormenorizadamente, o ANEXO I nos termos e condições estabelecidas no referido
instrumento. Protocolo dos envelopes de habilitação/qualificação técnica e do projeto: até as 08:45 horas do dia 06/06/2025
. Abertura dos envelopes: às 09:00 horas do dia 06/06/2025.

Pará de Minas, 23 de maio de 2025.

Maria Amália de Arruda Campos e Santos.

Presidente da Comissão Julgadora do Concurso de Projetos.

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 14250

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO Nº 0082/2025

Extrato Contrato nº 0082/2025. Firmado entre o Município de Pará de Minas e BARRA ATACADISTA E VAREJISTA
LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Dotações:

582 – 02.012.08.244.0021.2160.4.4.90.52.00

606 – 02.012.08.244.0021.2312.4.4.90.52.00

Vigência:12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 1.758,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.Pregão nº
07/2025 - Processo 002/2025

Pará de Minas, 22 de maio de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14251

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0113/2024

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

Extrato 1º TA ao Contrato 0113/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e SEGURO SURA S.A. Objeto:
Reajuste no valor do contrato de R$ 5,05% e prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 12 meses. Valor: R$
61.475,15. Fundamento legal: Lei 14.133/2021.Pregão nº 028/2024

Pará de Minas, 22 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14253

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

CONCURSO DE PROJETOS Nº 003/2025 - PRC Nº 130/2025

CONCURSO DE PROJETOS Nº 003/2025 - PRC Nº 130/2025

O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS MG, inscrito no CNPJ sob o n° 18.313.817/0001-85, com edifício-sede situado na
Praça Afonso Pena, n.º 30, bairro Centro, através da Comissão Julgadora de Projetos designada pela Portaria N.º
23.837/2025 de 30 de abril de 2025, torna público para conhecimento de quaisquer interessados, que está procedendo ao
CONCURSO DE PROJETOS Nº 003/2025 PRC Nº 130/2025 para fins de escolher o melhor projeto, de acordo com as
disposições deste Edital e com amparo na Lei Federal nº. 9.790, de 23 de março de 1.999, regulamentada pelo Decreto
Federal nº. 3.100, de 30 de junho de 1999, Lei Municipal nº 5.460/2013 e Decreto Municipal nº 7.194/2013, visando a
gestão, organização e contratação de artistas para a realização dos eventos “YALE STREET CAMP”, conforme
denota, pormenorizadamente, o ANEXO I nos termos e condições estabelecidas no referido instrumento. Protocolo dos
envelopes de habilitação/qualificação técnica e do projeto: até as 13:45 horas do dia 06/06/2025. Abertura dos envelopes:
às 14:00 horas do dia 06/06/2025.

Pará de Minas, 23 de maio de 2025.

Guilherme Maia Morais.

Presidente da Comissão Julgadora do Concurso de Projetos.

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 14255

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 015/2025 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 015-2025

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-0007705/2024, referente Regularização Fundiária Titulatória do imóvel

localizado no Lote 16, Quadra T05, Bairro Santos Dumont, neste Município. Portanto, em conformidade com o art. 30

da Lei nº 13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do

núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo,

apresentar impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência

de impugnação implicar a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização

Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser

protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada

como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o

Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 23 de maio de 2025

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14254

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - LRF - 1º QUADRIMESTRE

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

Publicado por: Viviane Luzia Ambrósio Nunes
Código identificador: 14252

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 34, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Altera o artigo 197 da Lei Orgânica municipal e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pará de Minas, por seus representantes, promulga a presente emenda à Lei
Orgânica do Município, nos termos do art. 36, IV, do Regimento Interno desta Casa c/c o art. 52, § 2º, da Lei Orgânica do
Município, assim redigida:

Art. 1º Fica alterado o artigo 197 da Lei Orgânica Municipal, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 197. As Autarquias, Fundações e Empresas Públicas Municipais existentes, ou que vierem a ser constituídas no
Município, adaptarão seus respectivos estatutos de forma a eliminar, ou inexistirem, condições de vitaliciedade, direta ou
indiretamente, nos cargos de seus conselhos administrativos ou deliberativos e diretoria.

§1º Cabe ao prefeito municipal a indicação de nomes para o preenchimento de cargos nos conselhos, respeitados os
respectivos estatutos;

§2º O mandato dos membros dos conselhos e diretoria expirarão com o mandato do prefeito municipal e, em caso de
vacância ou impedimento, do mandato de seu sucessor ou substituto, respectivamente;

§3º O mandato dos membros do conselho ou diretoria será de 4 (quatro) anos, sendo permitida uma única recondução;

§4º Findo o(s) mandato(s), fica expressamente vedada a nomeação do membro da respectiva diretoria para qualquer outro
cargo integrante do conselho ou diretoria.”

Art. 2º Caberá o prefeito municipal, para fins de cumprimento do referido artigo, nomear nova diretoria e/ou conselho das
Autarquias, Fundações e Empresas Públicas Municipais que, excepcionalmente nesta legislatura, terão o mandato reduzido
para fins de cumprimento do disposto no parágrafo 2º, do artigo 197, da Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º As Autarquias, Fundações e Empresas Públicas terão o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da promulgação
desta Emenda, para promoverem, caso necessário, as adequações nos referidos estatutos conforme nova redação do artigo
197, da Lei Orgânica Municipal.

Art. 4º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pará de Minas, 22 de maio de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente

Vereador Leonardo Xavier Assunção Silva
Vice-Presidente

Vereador Vinícius Alves de Menezes
Secretário

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 14248

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 813

		2025-05-23T17:02:50-0300
	Ana Paula Couto Gomes